

KURJER

NOWOGRÓDZKI

WILNO, ZAMKOWA 2. TEL. 2-28.

PRENUMERATA miesięczna z adresem
do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, m-
głoszący 7 zł. Konto czekowe PKO Nr. 28218.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.
Redakcja rykopisów niemożliwych nie
wraca. Administracja nie uwzględnia za-
strzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

GENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetry 1-espaltowy w teście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadane na mi-
limetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 90 gr. W ausarach świętecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagranic-
e o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w teście i na tekstem
6-espaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do demontażu. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

Czas przestać zabawy w Penelope. Trzeba stworzyć poważny program reformy rolnej

PRZELUDNIENIE, JAKO ZAGA- DNIENIE KAPITAŁNE

Polska choruje na przeludnienie rolne.

Przeludnienie są grunta włościańskie. Na 1 ha wypadają więcej głów ludności włościańskiej, niż ten 1 ha może wyżywić.

Na gruntach własności folwarcznej obciążonej pewną ilością administracji i robotników rolnych stosunek 1 ha do jednej głowy ludności jest korzystniejszy.

Cała reforma rolna dotychczasowa zmierziała przede wszystkim do zamiary gruntów własności folwarcznej na małe gospodarstwa włościańskie, czyli nie tylko nie czyniła dla zagadnienia kapitałnego-zmniejszenia przeludnienia wsi polskiej, lecz raczej przeludniała i te grunta, które dotychczas przeludnione nie były.

To wszystko co się dotychczas robiło nie zasługuje na miano poważnej reformy rolnej. Czy naprawdę poważną była robota komasacji obciążająca każdy hektar dużymi kosztami, z tem, że za lat kilkanaście skomasowane gospodarstwa znów będą podzielone.

CO ZROBIĆ, ABY ODLUDNIC

Odłudnienie, wypomniadanie ze wsi nadmiar ludności, która tam żyje w nędzy jest zadaniem trudnym, tragicznym, w naszych warunkach w całości nie do przeprowadzenia.

Gdybyśmy mieli obszary, jak Rosja siewiecka, która może sobie pozwolić na kolonizację Żydów w Biro - Bidżanie, która ma niewyżyskane obszary ziemi w Azji, niezadłoniene, żyzne, urodzajne, wspaniale może dalibyśmy sobie radę.

Ale ta możliwość nie istnieje. Na globie poza Syberją i Kanadą mało jest ziem, które byłoby mo-
żliwe dla nas, ze względu na warunki klimatyczne.

W czasach obrzymania bezrobocia w całej Europie trudno jest wskazywać na rozbudowę przemysłu, jako na ucieczkę dla nadmiaru ludności rolnej.

Jako jedyne tragiczne wyjście pozostaje emigracja części ludności do krajów, które nie są pod polskim panowaniem.

Skoro musimy się zdecydować na ten program, to rzecz naturalna, że musimy go zastosować nie do tych, którzy pochodzą z rasy tu zamieszkałej, lecz raczej do narodu, który nigdy naszej ziemi za swoją nie uważał, do Żydów marzących o Ziemi Obiecanej.

Problem emigracji Żydów z Polski powinien być przeprowadzony nie tylko możliwe humanitarnie, lecz i możliwie zgodnie z aspiracjami i ambicjami tego narodu.

Chłop polski powinien zająć miejsce Żyda w handlu, w rzemiośle w licznych i zgęszczeniach w Polsce miasteczkach.

Innej rady niema.

JAKI CHŁOP WINIEN EMIGROWAĆ DO MIASTECZEK

Ze wsi powinien emigrować chłop małorolny.

Zagadnienie ulżenia w przelud-

nieniu wsi, zagadnienie przesunięcia żywności polskiego do miasteczek, a żydowskiego do Palestyny czy zagranicę jest tak ważne, tak kapitalne, tak wiążące się z najważniejszą dla nas kwestją przebudowy ustroju rolnego, że nie należą się dziwić, że na to będą potrzebne ogromne środki obrotowe.

Państwo polskie musi być pośrednikiem w: 1) kupieniu karlowa tego gospodarstwa i sprzedaży go włościaninowi, który daje gwarancję, że będzie prowadzić samowystarczalne gospodarstwo rolne, że nie będzie nadżarzem, a stanie się konsumentem różnych wyrobów przemysłowych, 2) kupienia od Żyda warsztatu, sklepu, czy straganu i sprzedaży go wczorajszemu małorolnemu włościaninowi, czy młodszemu synowi włościanina z majoratu chłopskiego, 3) kupienia dla Żyda, który sprzedał sklep, warsztat lub stragan paradesy w Palestynie, czy też innego sposobu zarobkowania poza granicami Polski.

Sytuacja się komplikuje tragicznie przez opór Arabów przeciwko dalszej kolonizacji Palestyny. Polska jednak jest zmuszona iść przeciwko kierunkom tamującym przyplwy Żydów do Palestyny. Tylko antysemitki płytki i nieogiętne mogą się oburzać, jeśli Polska będzie czynnie dopomagała Żydom do odzyskania swej siedziby narodowej, swej ojczyzny, Sjonu. Skoro w naszym interesie leży, aby Żydzi nas opuścili, to w naszym interesie jest, aby dopomódz im do odzyskania ich ojczyzny.

Teraz zaczynam pisać szczegółowo i fragmentarycznie. Wyobraź mi sobie, że Bank Gospodarstwa Krajowego nabywa grunta w Palestynie, a potem wypuszcza polityczkę wśród ludności żydowskiej w Polsce z tem, że obligacje premijowane są jako wygrana loteryjną nabyta po siadłości ziemskiej w Palestynie plus możliwością wyjazdu. Piszę o tem jako o przykładzie, że w planie przebudowy rolnej musi być umieszczoney jednocześnie plan ułatwienia ludności żydowskiej emigracji z Polski.

KTO MA ZOSTAĆ NA ROLI

Na roli powinien zostać nie nadżarz, jakim jest nasz włościanin w bardzo wielu częściach naszego państwa, lecz włościanin zamożny, kupujący wyroby przemysłowe, gązety, książki, zdolny do wychowania dzieci i zdolny do ekspedjowania zdolniejszych swych dzieci do miast, na kariery inteligencji. Jak nie będzie nędzy za wsi, to zmniejszy się bezrobocie, bo wiecej zacznie kupować, zmniejszy się tragicizm obecnego dyplomowanego proletariatu, owych lekarzy, prawników, architektów etc., którzy ukończywszy swe uczelnie mogą się powiesić na swoich dyplomach, bo pracy nie znajdują.

Oczywiście są to rzeczy bardzo trudne. Odłudnienie wsi, skumulowanie gospodarstw, wyzrebienie gospodarstw karłowatych nie da się przeprowadzić nie tylko w

ciągu jednego roku, ale nawet w ciągu jednego pokolenia. To te takie akcje, jak naprzykład propagowana tak rozumnie, tak szczerliwie, tak powiedzialymy bohaterko przez gen. Żeligowskiego akcja liniarska, to znaczny akcje przysparzające naszemu włościaninowi dodatkowe zarobki, warte są jaknajwyższego uznania i poparcia. Na to naprawdę warto wydawać pieniądze, jak je nie warto wydawać na tysiąc innych rzeczy nieproduktywnych, na które się dzisiaj u nas wydaje.

DZIEDZICZYŃ LAN

Przyjęto się u nas tłumaczyć „Erbhof” na „zagrodę dziedziczną”. Jest to tłumaczenie zbyt niewolnicze. Do mej wyobraźni przemawia o wiele piękniej wyraz „dziedziczny lan”. Nie chodzi przecież o dziedzictwo tylko tego co

jest zagrodzone, lecz całej ziemi. Majorat chłopski napotka na sprzeciwu w tych częściach naszego państwa w których chłop dziełi pomiędzy wszystkie dzieci. A jednak wstrząs taki jest konieczny. Stosunki agrarne są jak żelazo trwałe i jak żelazo trudne w zmianie formy. Musimy przekuć stosunki agrarne.

Możemy nie lubić Niemców, możemy więcej kochać Moskali. Ale i my i Moskale od dawien dawna uznawaliśmy wyższość „porządków niemieckich”. Uznawali je nasi książęta, którzy osadzali wsię na prawie niemieckim i miasta na prawie magdeburskim. Uznawał Piotr Wielki — bolszewik i książę Krapotkin — anarchista. Reforma rolna niemiecka jest lepsza od bolszewickiej.

Ale obok wprowadzenia majoratów chłopskich, trzeba także

stworzyć ten nastroj psychiczny, który szczeniopy jest u chłopów niemieckiego przez propagandę hitlerowską. Godność stanu chłopiego; Chłop czuje się czemś wyższym od innych Niemców. W Niemczech nie byłoby do pomyslenia, aby radykał i demokratą zmienił własne piękne chłopskie nazwisko na skomponowane z postaci literackiej.

Człowiek, który sadzi aleje z lip i którego się pytając: „jesteś stary, przecież nie zobaczysz, jak te lipy wyrosną”. — Człowiek taki odpowiada: — „robię to dla moich prawnuków.”

Tęgo rodzaju sentymenty zrozumiałe są tylko w pracy na roli i znów bez tego rodzaju sentymentów nie sposób pracować na roli.

ZABAWA W PENELOPĘ

To co robimy w tak zwanej re-

formie rolnej jest tak krótkodystansowe i tak nieopłacalne, że w polskim języku da się scharakteryzować jednym krótkim, ale słownym wyrazem: **niemądre**. Bo przecież komasować, aby to za dziesięć lat znnowu się podzieliło, bo twierdzić, że 4 milionami ho-nakarnymi rzęsz 8 milionów potrzebujących ziemi...

Kraj wymaga poważnej reformy rolnej.

- Polegać ona powinna na:
- 1) parcelacji
 - 2) wykupie gospodarstw karłowatych
 - 3) przeniesienia możliwie dużej części ludności ze wsi do miast i miasteczek na miejsce ludności żydowskiej, którą należy skierować na emigrację
 - 4) na stworzeniu majoratów chłopskich. **Cał.**

Madryt nie będzie wzięty głodem

Nieustrudzona ofensywa

RABAT. Pat. Komunikat stacji radiowej w Sewilli potwierdza wiadomość o zbombardowaniu rządowego lotniska w Anjadar. W czasie bombardowania zostało zniszczonych 8 samolotów. Na froncie asturyjskim odparto szereg ataków wojsk rządowych, zadając im barzo poważne straty.

Wczoraj atak na Madryt zakończył się poważnym sukcesem wojsk powstańców. Miasto, z wyjątkiem niewielkiego odcinka na wschodzie zostało odcięte od północnej z resztą kraju.

Począwszy od dnia wczorajszego, stały się północne dzielnice cel terennem walki.

Ostatni atak należy uważać za zaczątek operacji, które zakończą się ostatecznym wzięciem Madrytu.

Ten stan rzeczy zadaje kłam wiadomościom, rozśiewanym przez radiostacje rządowe, jakoby wojska powstańcze zrezygnowały pod wpływem zwyciężenia ze zdobycia stolicy atakiem frontowym. Wszelkie pogłoski o projektach wzięcia Madrytu głodem należy uważać za błażowy.

Czerwoni strzelają do francuskich samolotów

PARYZ. Pat. „Paris - Midi” zamieszcza depesze z Oranu zawiadamiające, że samolot linii „Air France” w odległości 20 km. od Alicante został zastakowany przez samolot rządowy hiszpański, który ostrzelał go a karabin maszynowy. Samolot został lekko uszkodzony.

W Alicante pasażerów i pocztę przemieszono do innego samolotu. Popołudniu samolot wyładował w Oranie. Pilot samolotu hiszpańskiego, który wkrótce potem wyładował w Oranie przeżył jakoby ostrzelał samolot francuski.

Przed odcieciem drogi do Madrytu

TALAWERA. Pat. Korespondent *Havassa* donosi, iż armia gen. *Mola* posunęła się wczoraj o cztery kilometry w kierunku drogi do *La Cossa*.

Natarcie, które zaczęło się na południe od *Cosa del Campo* w kierunku wsi *Boadillo* odległej o 10 km. od Madrytu prowadziło do zajęcia sanatorium *Bella Vista*, *Cosa de los Molinos* i wzniesienia dominującej nad wsią *Humera*.

Wojska rządowe cofnęły się, zatrzymując się w pobliżu wio-ski *Aravaca* odległej o 7 km. na północny zachód od Madrytu. Manewr dokonany przez powstańców pozwala na posunięcie się w kierunku skrzyżowania się dróg prowadzących do *La Cossa* i *Escorialu*.

Francuska nieinterwencja

HENDAYE. Pat. Około dwóch tysięcy komunistów francuskich przybyło do Barcelony defilując przez miasto przy dźwiękach „miejznarodówki”.

Powstańcy zatopili trzy sowieckie statki z bronią

SEWILLA. Pat. General *Quispe* do *Llano* przemaszując przez radio do władz, iż sytuacja na froncie ma-samolot francuski.

Przed Madrytem



Stanowiska strażników mu szarych w *Cosa del Campo*. W dali widnie domy Madrytu.

dyżurn, która od pewnego czasu nie ulega zmianie, w ciągu ostatnich kil-ku dni zaczęła zmieniać się, przyciosa wojska powstańcze osiągnęły poważne wyniki.

General zaprzeczył wiadomościom o atakach rządowych pod *Vitoria* i *Tolosa*, dodając następnie: Wiadome jest, że podczas bombardowania *Karagony* zostały zatopione 3 statki sowieckie, jeden z nich przewiózł transport posiłków artyleryjskich. Bombardowanie rżenieli *Alisante*, ale rezultaty nie są jeszcze znane.

Na odcinku 7-ty dwiżki dwie kolony powstańcze przystąpiły do ataku, zajmując omentary *Penola*. Nieprzejazdli wycofał się, pozostawiając na polu bitwy przeszło 400 zabitych oraz powozny materiał wojenny. Do niego li dostało się około 100 jeńców, z któ-rych znaczna część stanowią człon-siownicy.

Okopy wybudowane w pobliżu *Madrytu* pod *Penola* są sądzę przez no-watające. Obrocy ich zostali znisz-szani.

Otrzymaono również wiadomości o walkach, które toczyły się węgdy w okolicy *Oviedo*. Straty nieprzejazdli wynoszą przeszło 1000 zabitych.

Na odcinku *Torrel* osiągnięto lokal-ny sukcesy. Na froncie *biaskajiska* trwa walka artyleryjska.

